<sup>53</sup> Ejemplo de cómo Agustín considera los relatos de los distintos evangelistas como complementarios, aunque ello le complique el caso y tenga que recurrir aquí a criterios de fe, no ya de otro tipo, es decir, afirmar que se trató de una mirada de la divinidad, recurriendo al lenguaje habitual. Cf. nota complementaria 25: *Datos complementarios*.

<sup>54</sup> Cf. nota 81 del libro anterior.

partir de aquí que aquella mirada no la hizo Jesús con los ojos humanos, sino mediante su divinidad<sup>55</sup>.

Mt 27,1-10 - Mc 15,1/Lc 22,63-71

7 27. Continúa Mateo diciendo: *Llegada la mañana, todos los sumos sacerdotes y los ancianos del pueblo celebraron consejo contra Jesús para darle muerte. Lo llevaron atado y lo entregaron al procurador Poncio Pilato. Marcos dice igualmente: Pronto, al amanecer, tuvieron consejo los sumos sacerdotes con los ancianos, los letrados y todo el Sanedrín y, después de atar a Jesús, lo llevaron y lo entregaron a Pilato. Lucas, en cambio, después que completó el relato de la negación de Pedro, recapituló<sup>56</sup> lo acaecido ya con Jesús, al parecer de mañana, e hilvanó así el relato: Los hombres que le tenían preso se burlaban de él y le golpeaban; le cubrieron el rostro, le pegaban en la cara y le preguntaban: Adivina quién te ha pegado. E insultándole decían otras muchas cosas contra él. Tan pronto como se hizo de día, se reunieron los ancianos del pueblo y los sumos sacerdotes y los letrados, y lo llevaron a su Sanedrín diciéndole: Si tú eres el Cristo, dínoslo. El les*

eum recordatum esse dixerunt, ut etiam ex hoc intellegamus illam respectioem a Iesu non humanis oculis, sed diuinitus factam.

7. 27. Sequitur ergo Mattheus et dicit: *Mane autem facto consilium inierunt omnes principes sacerdotum et seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent. Et uinctum adduxerunt eum et tradiderunt Pontio Pilato praesidi* (Mt 27,1.2). Marcus similiter: *Et confestim mane, inquit, consilium facientes summi sacerdotes cum senioribus et scribis et uniuerso concilio uincientes Iesum duxerunt et tradiderunt Pilato* (Mc 15,1). Lucas autem, posteaquam conpleuit narrando Petri negationem, recapitulauit quae cum Domino gesta sunt iam, ut apparet, circa mane adque ita contexit narrationem: *Et uiri, qui tenebant illum, includebant ei caedentes, et uelauerunt eum et percutiebant faciem eius et interrogabant eum dicentes: prophetiza nobis, quis est qui te percussit? et alia multa blasphemantes dicebant in eum. Et ut factus est dies, conuenerunt seniores plebis et principes sacerdotum et scribae, et duxerunt illum in concilium suum dicentes: si tu es Christus, dic nobis. Et ait illis: si uobis dixero, non*

<sup>55</sup> Aportación estadística; sin duda reminiscencias de la época de gramático de Agustín. Agustín se sirve del dato para atribuir una intención especial al evangelista en este caso en que usa el término «Señor»: quería indicar que le había mirado en cuanto Dios. Un buen escritor no pone unas palabras en vez de otras sin un porqué.

<sup>56</sup> Cf. nota complementaria 23: *-Praeoccupatio-Recapitulatio-*.

dijo: Si os lo digo, no me creeréis. Si os pregunto, no me responderéis ni me dejaréis en libertad. De ahora en adelante, el Hijo del hombre estará sentado a la diestra del poder de Dios. Dijeron todos: Entonces, ¿tú eres el Hijo de Dios? El les dijo: Vosotros lo afirmáis. Yo lo soy. Ellos dijeron: ¿Qué necesidad tenemos ya de un testimonio? Nosotros mismos lo hemos oído de su boca. Y levantándose todos ellos le llevaron ante Pilato. Todo esto lo relató Lucas, de donde se entiende que lo que también Mateo y Marcos relataron, a saber, la pregunta hecha al Señor de si era él el Hijo de Dios y su respuesta: *En verdad os digo, a partir de ahora veréis al Hijo del hombre sentado a la derecha del Poder y venir sobre las nubes del cielo*, tuvo lugar ya clareando el día, puesto que Lucas dice: *Tan pronto como se hizo de día*. Y así narra cosas semejantes aunque también él mencione algo que aquéllos callaron.

Entendemos que los falsos testigos actuaron contra el Señor de noche; dato que mencionaron brevemente Mateo y Marcos<sup>57</sup>, y calló Lucas, quien relató lo acontecido al amanecer. También aquéllos, Mateo y Marcos, tejieron su relato con lo que se hizo al Señor hasta llegar la mañana; pero luego tornaron a narrar la negación de Pedro. Terminada ésta, vol-

*creditis mihi; si autem et interroga[302]uero, non respondetis mihi, neque dimittetis. Ex hoc autem erit filius hominis sedens a dextris uirtutis Dei. Dixerunt autem omnes: tu ergo es Filius Dei? Qui ait: uos dicitis, quia ego sum. At illi dixerunt: quid ad huc desideramus testimonium? ipsi enim audiuimus de ore eius. Et surgens omnis multitudo eorum duxerunt illum ad Pilatum (Lc 22,63-71;23,1). Haec omnia narrauit Lucas, ubi intellegitur, quod etiam Mattheus et Marcus narrauerunt (cf. Mt 26,63; Mc 14,61), quod interrogatus sit Dominus, utrum ipse esset Filius Dei, et quod dixerit: Dico uobis, amodo uidebitis filium hominis sedentem a dextris uirtutis et uenientem in nubibus caeli (Mt 26,64; cf. Mc 12,62), iam luce-(1174) scente die gestum, quando Lucas dicit: *et ut factus est dies (Lc 22,66)*; adque ita narrat similia, etsi quid etiam ipse commemorat quod illi tacuerunt. Nocte autem intellegimus per falsos testes actum esse cum Domino quod breuiter commemorauerunt Mattheus et Marcus (cf. Mt 26,60-61; Mc 14,56-59), Lucas tacuit, qui enarrauit quae circa mane sunt gesta. Nam et illi, id est Mattheus et Marcus, contexuerunt narrationem in his quae cum Domino acta sunt usque ad mane (cf. Mt 26,59-75; Mc 14,55-72), sed postea redierunt ad narrandam Petri negationem, qua terminata redierunt ad mane, ut inde cetera contexerent, quousque*